*Hom. de Geraldus Bonifaci domicellus d'Avanxenis, lundy apres la St Hilaire 1367, pour ce qu'il avoit, in honorio Ribeiraci<sup>1218</sup> et in honorio Montis Pavonis.*

*Hom. de Raym. de Sen Felix (Sen Phelip), fils de feu P. de St Felix, domicell., die martis post octabas festum Paschae, anno Domini M° CCC° LX octavo.*

*Hom. Hel. de Labatut fils de feu magistri Petri et ux. Marquesie de Mazeayrolis 1368. Actum in castro de Montinhaci praesentibus domino Bertrando de Monlhanni canonico Sanctorum Stephani et Frontonis Petragoris, domino Heliae de Sertio prioris Vallae Clarae ordinis cartusiensis et Raym. de Artensia domicello, testibus etc.*

*9 juin 1385: Raym. Bertrandi parrochianus Sancti Sartunini, honoris de Relhaco recognovit ... Archamb. ... quidquid habet in honoris de Relhaco et de Vernhio, praesentibus Bern. Pasconis domicell. etc.*

*Joh. Lamota domicellus habitator loci Montinhaci fecit homatgium francum et nobilem nobili viro Domino Archambaldo comit. Petrag., de bonis, rebus, etc., quae olim fuerunt domini Guillelmi de Sancto Ripario et dominae Mariae Serveta ejus uxoris, per dictum dominum comitem eidem Johann. datis tanque ad ipsum pertinentibus ut bona rebellium et inimicorum suorum, genibus flexis, etc., die jovis post festum Purificationis Beatae Mariae virginis anno Domini M° CCC° LXX primo.*

*Die mercurii ante festum Beati Michaelis anno Domini M° CCC° LXX quarto, religiosus vir frater Arnaudus de Riperia miles praeceptor Hospitalis de Seriaco, ordinis Sancti Johannis Jherusalem recognovit tenere a nobili et potenti viro domino comite Petrag. domum suam de Seriaco cum suis juribus homagiis et jurament. sub acaptamento unius maraboteni auri in mutatione dominorum Montinhaci et magistri Hospitalis, cujusmodi marabotini auri idem frater Arnaudus, per mortem dicti magistri Hospitalis noviter defuncti, tradidit et solvit ibidem dicto domino comiti, etc., ensuite est rapportée une très longue transaction, en datte, die sabbati post Invocavit me, anno Domini M° CCC° quarto, passée entre Reginaldus de Ponte dominus de Brageriaci et de Montinhaci et frater Geraldus Lavernha humilis praeceptor domorum militiae Templi dioces. petrag.<sup>1219</sup> et sancti Michaelis de Riperia diocesis burdigalens... C'etoit à l'occasion de contestations survenues entre eux à cause de*

### **page 68 / Chap. XXXVIII**

*jurisdiction haute et basse, mer, mixte et impere du bourg et parroisse de Seriaco, et super aliis acquisitionibus seu conquestibus, faites par le dit praecepteur et ses successeurs dans les fiefs et arriere*

---

<sup>1218</sup> dans la marge gauche : Nota : Homage au comte de Perigord par Ger. Bonifaci, pour ce qu'il avoit in honorio Riberriaci en 1367, or en 1367 Riberac appartenoit à la maison de Pons. *Leydet.*

<sup>1219</sup> dans la marge gauche : Templiers, 1304, 3 ans avant qu'ils fussent arretés et un a avant l'élection de Clement V. / Un praeceptor. pour tout le Perigord.

fiefs dudit Regnault, enfin on en vint à un accomodement, ... in hunc modum videlicet quod nos dictus Reginaldus non deceptus etc., et diligenter consideratis honoribus, curialitatibus, gratiis, serviciis et amoribus qui et quae jam praecessoribus nobis et progenitoribus nostris in nostris negotiis et necessitatibus inpensis per dictum praepceptorem, volentes eidem retribuere de praemissis nos prospicientes eidem praepceptori, et ordini praedicto esse pro praemissis multipliciter obligati ; in recompensatione praemissorum et alias mera liberalitate ductus pro nobis et nostris heredibus et successoribus literas inferius contentas, ..., ratificamus, approbamus etc. *quant aux acquisitions que ce praepceptor avoit faites, in honorio Montinhaci, Regnault de Pons les ratifie, ratificamus, approbamus et amortisamus ... salva nobis in posterum alta et bassa justicia in praemissis, sous la redeance d'un marbotin d'or d'acapte payable, in mutationibus dominorum de Montinhaco et magistri militiae Templi de ultra Mare, le praepcepteur se retient ... salvis et retentis dominio vendis laudimiis et capitibus solidorum. Parmi les renonciations de style, Regnaut de Pons dit qu'il renonce à deux privileges qu'il a obtenu du roy, l'un en date du mercredi après la conception de la Ste Vierge 1295 et l'autre du jour de la St Luc 1303.*

*A la suite de cet acte se trouve le contrat de vente par lequel Helie Rudel sgr de Pons et de Montinhac vend à Gerald. de Lavernha, praepceptori domorum militiae Templi in diocesi Petrag., tous les revenus, rentes et cens, etc. qu'il avoit in vico de Seriaco, et inter metas et limit., et ces limites y sont designées, laissé au dit seigneur la connaissance des causes civiles et la punition des crimes commis dans ces limites, et pour ces crimes, lorsqu'il y a peine de mutilation et de fustigation, et le pouvoir de convertir la peine de fustigation e mutilation en peine pecuniaire, selon les coutumes de Montinhac, pour les punitions de mort, retentis nobis, dit Helie Rudel, et nostris perpetuo heredibus ratione meri imperii delinquentibus et facinorosos homines in dictis locis ... contentis ... ex quo facinore seu delicto mors sequi deberet de consuetudine castris nostri de Montinhac seu de jure per nos ut superiorem vel per baylivos nostros et per heredes nostros vel eorum locatenentes cum [---]<sup>1220</sup> cognitionem coram nobis habitam ultimum supplicium inferatur ... retento nobis et nostris heredibus uno marbotino aureo de acaptamento in signum domini et meri imperii persolvendo a praepceptore qui est dictae domus de Seriac ... in mutatione dominorum Montinhaci et magistri domorum militiae Templi de ultra Mare partibus ... Item alter. retinemus nobis et nostris feuda militaria, quae feuda sunt contenta infra metas praedictas ratione quorum feudorum nobis debeantur homagia et alia deveria. Ita tamen quod dictus praepceptor et ejus successores talem jurisdictionem habeant in dictis feudis qualem superius et aliis supradictis per nos venditis ..., jurantes ad Sancta Dei Evangelia, datum mens. decembr. anno Domini M° CC° octuagesimo, etc. La copie du registre est faite sur un vidimus fait, ad requestam venerabilis religiosi viri Fratris Geraldus de Crenaraco, nunc praepceptoris domus de Seriaco, ... in praesentia ... fratris Guillelmi Borelli praepceptoris domus de Bozes<sup>1221</sup> ejusdem ordinis petragor. diocesis, (rapporté à la suite de la transaction de 1304).*

*Homm. de Bernard de Monte Alto, sgr de Sancto Frontone (pres Mussidan), stans pedes in castro Montinhaci, vendredi avant St Martin d'hyver 1364. Dans cet homage, est rapporté un autre hommage de Augerius de Monte Alto domino de Sancto Frontone, pour tout ce qu'il a dans le lieu de St Front, pour les dismes qu'il a dans la parroisse de St Front et de St Martin l'Astier, ... exceptis illis quae habet in loco vocato de Podo Roffiac et pertinentiis ejusdem, ... praesentibus fratre Bernardo de Roffiac ordinis Fratrum Minorum, domino Aymirico Laguti milite, Corborando Vigerii domicello Oblone*

### **page 69 / Chap. XXXVIII**

Barriera clerico, testibus, et me notario qui in formam publicam redegi presente domino Guillelmo Pantena rectore de Jornhaco, Ademaro de Roffiac, et pluribus aliis datum anno Domini M° CCC° quadragesimo die data ante festum Ascentionis Domini regnante Philippo etc., in domo Fratrum Minorum Petragor.

*Hom. de nobilis Bertrandus de Borno, miles dominus de Alto Fort, fecit homatgium complois manibus et amoto capucio de capite etc., stando pedes in castro Montinhaci, die sabbati in dicto festo Beati Martini 1364.*

<sup>1220</sup> non déchiffré.

<sup>1221</sup> dans la marge gauche : Templiers à Bozes en Perigord.

<sup>1222</sup>Datum die mercurii post dominicam qua cantatur officium 'Invocavit Me' anno Domini M° CCC° setuagesimo quinto, nobilis Ahelit Gibrana, filia quondam et heres Guillelmi Gibrani, recognovit se tenere et habere a nobili et potenti viro domino Archambaldo comite Petragor., praesenti etc., videlicet locum suum de Colongiis et totam teram quam habet et tenet in loco et honorio Montinhaci sub homatgio militari, de quibus omnibus praemissis ibidem ipsa Ahelit, genibus flexis, amoto capucio de capite, manibus complois, fecit homatgium eidem domino comiti, Librum corporaliter tangendo et osculando, et etiam eundem dominum comitem cum protestatione quod si majora vel minora etc. ... praesentibus etc.

*Hom. de* dominus Almaric Bareria miles ratione castris et castellaniam de Relhaco, XVII kal. mens. maii 1377.

Bertrandus de de Luco domicellus fecit homatgium domino comiti Petrag. in loco Montinhaci videlicet in viridario suo, *vendredi avant St Jacques et St Phil.* 1378.

*Hom. de* Geraldus Bertrandi domicellus, in honorio Montinhaci, datum die martii ante phestum Nativitatis Johannis Baptistae quae fuit XXIII die mensis junii anno Domini M° CCC°LXX octavo.

*Hom. de* Petrus de Feleto, domicellus filius quondam Aymerici de Feleto, *même date*.

*Hom. lige d'Aymeric de Cornu*, *mercredy*, ante phestum beatae Mariae, 1383.

*Hom. pour* Petrona de Vimonte, domicella, 1382.

*Hom. de* Fortanerus Folcaldi honorii Albae Rupis, stando pedes, amoto capucio de capite et ambabus manibus positus super Librum ipsum osculando (*meme date*).

Datum die lunae post festum Paschae Domini, anno eiusdem M° CCC° octuagesimo tertio, Bertrandus de Monte Lhannino filius Guillelmi, honorii Albae Rupis, recognovit tenere a dicto domino comite omnia et singula bona, res et hereditates quae et quas habet in honore Albae Rupis, exceptis moventibus de pheudo domini abbatis de Daurato, de quibus fecit homatgium stando pedes, amoto capucio de capite et complois manibus, et juravit esse bonus et fidelis, praesentibus Jaumaro de Chamberlhaco, P. de Feleto, Bernardo Pasconis domicello, Raymondo Reguardi et pluribus aliis, fiat littera in meliori forma, et plus bas sic, P. de Quercu qui recepit.

*Hom. de Lambert* Folcaldi domicellus, fils de feu P. Folcaudi honorii Albae Rupis et heres ejusdem, lundis apres Pasques 1383. *Le meme fait aussi hommage*, ut procurator Mathae Ebrardae domicellae matris sue, uxor. magistri Petri Flamengii jurisperito, *par acte de procuracion*, 14e martii que fuit die sabbati ante dominica Ramis Palmarum anno a Nativitate Domini M° CCC° octagesimo tertio, pontificatus sanctissimi domini Clementis papae VII anno quinto indictione VI<sup>ta</sup>.

<sup>1223</sup>Die 16. mensis madii anno Domini 1383, *hommage de Hugues* de Bello Loco, filius quondam Guillelmi de Bello Podio honorii de Albae Rupis, recognovit tenere a domino comite Petrag. ... quae habet in honore Albae Rupis, exceptis ea quae tenet ab abbatae de Daurato, et promisit etc.

*Hom. de Jehan de Chalmon*, honorii Albe Rupis, die martii in phesto beati Memorii que fuit die XXV<sup>ta</sup> die mensis maii anno quo supra (1383).

*Hom. de Helie de Creychaco*, ... *de Vanxens*, die lunae in festo Assumptionis Beatae Mariae 1384, praesent. Ademaro de Roffiaco et Gerald. Bertrandi domicello.

<sup>1224</sup>*Hom. de Jean Folqualdi*, filius quondam Hel. de Rupe honorii Albe Rupis ratione hospicii de Lardimalia et de Solnhaco, *mardi apres l'Epiphanie* 1383.

*Hom. de Galhard* de Larcharia honorii de Vernhio, filius Raymundi de Larcharia, 18 mai 1381.

**page 70 / Chap. XXXVIII**

---

<sup>1222</sup> *dans la marge gauche* : fief militaire entre les mains des femmes / fol. 68 r°.

<sup>1223</sup> *dans la marge gauche* : f° 70 r°.

<sup>1224</sup> *dans la marge gauche* : f° 70 v°.